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남원국악예술고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-28 예산액 4,661,706,000

제2017학년도 남원국악예술고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 2017학년도 남원국악예술고등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입·세출 각각 4,661,706,000원으로 

하며 세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

발행일 : 2018-03-021



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 남원국악예술고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 4,661,706 6,100,462 -1,438,756 -23.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,778 2,831,192 60.7

학생복지/교육격차 해소 2,726 695,734 14.9

기본적 교육활동 30,610 232,639 4.9

선택적 교육활동 -5,752 62,313 1.3

교육활동 지원 7,558 184,042 3.9

학교 일반운영 472 152,136 3.2

학교시설 확충 -1,481,879 493,042 10.5

학교 재무활동 10,287 10,608 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 23,954 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 -1,453,006 3,954,716 84.8

이전수입 기타이전수입 16,064 23,016 0.4

자체수입 학부모부담수입 -14,110 619,148 13.2

자체수입 행정활동수입 12,296 19,287 0.4

기타수입 전년도이월금 0 21,585 0.4
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,001,686 5,438,628 -1,436,942

1.지방자치단체이전수입 23,954 23,954 0

1.비법정이전수입 23,954 23,954 0

1.기초지방자치단체전입금 23,954 23,954 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
10,516 10,516 0

2.기타지방자치단체보

조금
13,438 13,438 0

2.교육비특별회계이전수입 3,954,716 5,407,722 -1,453,006

1.교육비특별회계전입금수입 3,954,716 5,407,722 -1,453,006

1.사립학교보조금수입 3,954,716 5,407,722 -1,453,006

1.인건비재정결함보조

금
2,713,862 2,712,462 1,400

인건비재정결함보조금 : (2,611,536,000원 × 1

교) - 2,610,136,000원 =
1,400,000

2.운영비재정결함보조

금
285,984 285,737 247

운영비재정결함보조금 : (285,984,000원 × 1교

) - 285,737,000원 =
247,000

3.목적사업비보조금 954,870 2,409,523 -1,454,653
본관 화장실 보수 : (350,815,000원 × 1교) - 

416,448,000원 =
-65,633,000

연결복도시설 : (86,244,000원 × 1교) - 

148,120,000원 =
-61,876,000

(성립전)급식종사원 인건비지원 : (23,963,000

원 × 1교) - 20,419,000원 =
3,544,000

(성립전)급식종사원 인건비지원 : (27,693,000

원 × 1교) - 23,963,000원 =
3,730,000

(성립전)교육급여지원 : (22,721,690원 × 1교)

 - 17,759,000원 =
4,963,000

(성립전)예능활동활성화 : (1,410,000원 × 1교

) - 1,000,000원 =
410,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (15,510,300원

 × 1교) - 11,882,000원 =
3,629,000

(성립전)현장체험학습비지원 : (2,420,000원 ×

 1교) - 2,310,000원 =
110,000

기숙사증축및리모델링 설계비 : (0원 × 1교) -

 46,817,000원 =
-46,817,000

기숙사증축및리모델링 시설비 : (0원 × 1교) -

 1,312,624,000원 =
-1,312,624,000

기숙사증축및리모델링 감리비 : (0원 × 1교) -

 14,559,000원 =
-14,559,000

(성립전)과학교구확충 : 20,070,000원 × 1교 = 20,070,000

(성립전)본관천장교체 : 42,570,000원 × 1교 = 42,570,000

본관천장교체 : (0원 × 1교) - 42,570,000원 = -42,570,000

(성립전)본관조명시설개선 : 17,225,000원 × 1

교 =
17,225,000

본관조명시설개선 : (0원 × 1교) - 17,225,000

원 =
-17,225,000

(성립전)체육대회지원(전국체전 대비 대표선수 

훈련비) : 500,000원 × 1교 =
500,000
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)기숙사증축 및 리모델링 : 9,900,000원

 × 1교 =
9,900,000

3.기타이전수입 23,016 6,952 16,064

1.사학법인이전수입 7,616 6,552 1,064

1.법인법정부담금 7,616 6,552 1,064

1.법인법정부담금 7,616 6,552 1,064 건강보험부담금 : 1,064,000원×1회= 1,064,000

2.민간이전수입 15,400 400 15,000

1.기타지원금 15,400 400 15,000

1.기타지원금 15,400 400 15,000 (성립전)춘향길놀이 퍼레이드 : 15,000,000 15,000,000

2.자체수입 638,435 640,249 -1,814

1.학부모부담수입 619,148 633,258 -14,110

1.등록금 190,973 192,248 -1,275

1.입학금 865 865 0

1.입학금 865 865 0

2.수업료 143,728 145,039 -1,311

1.수업료 143,728 145,039 -1,311 수업료 : -1,311,000원×1회= -1,311,000

3.학교운영지원비 46,380 46,344 36

1.학교운영지원비 46,380 46,344 36 학교운영지원비 : 36,000원×1회= 36,000

2.수익자부담수입 428,175 441,010 -12,835

1.급식비 290,522 297,990 -7,468

1.급식비 287,935 295,250 -7,315 조석식 : -12,350,000원×1회= -12,350,000

교사중식비 : 1,956,000원×1회= 1,956,000

중식 : 3,079,000원×1회= 3,079,000

2.우유급식비 2,587 2,740 -153 우유급식비 : -153,000원×1회= -153,000

2.현장체험학습비 21,178 21,178 0

1.현장체험학습비 21,178 21,178 0

3.졸업앨범비 3,700 3,700 0

1.졸업앨범비 3,700 3,700 0

4.교과서비 8,168 8,168 0
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과서비 8,168 8,168 0

5.기숙사비 86,433 91,800 -5,367

1.기숙사비 86,433 91,800 -5,367 기숙사운영비 : -5,367,000원×1회= -5,367,000

6.교복구입비 18,174 18,174 0

1.교복구입비 18,174 18,174 0

2.행정활동수입 19,287 6,991 12,296

1.사용료및수수료 3,530 4,130 -600

1.사용료및수수료 3,530 4,130 -600

1.사용료 2,130 2,130 0

2.수수료 1,400 2,000 -600 입학전형료 : -25,000원×24명= -600,000

2.기타행정활동수입 15,757 2,861 12,896

1.이자수입 876 862 14

1.이자수입 876 862 14 학교회계이자수입 : 20,000원×1회= 20,000

세입세출외이자수입 : -3,000원×2회= -6,000

2.기타행정활동수입 14,881 1,999 12,882

1.기타행정활동수입 14,881 1,999 12,882 급식소기구매각대 : 6,000원×1회= 6,000

수도광열비 : -456,000원×1회= -456,000

지체보상금 : -71,000원×1회= -71,000

감사조치반환금 : 462,000원×1회= 462,000

감사회수금 : 12,941,000원×1회= 12,941,000

3.기타수입 21,585 21,585 0

1.전년도이월금 21,585 21,585 0

1.순세계잉여금 21,418 21,418 0

1.순세계잉여금 21,418 21,418 0

1.순세계잉여금 21,418 21,418 0

2.정산대상재원사용잔액 167 167 0

1.정산대상재원사용잔액 167 167 0

1.정산대상재원사용잔

액
167 167 0
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SCRIPT ERROR

세입합계 4,661,706 6,100,462 -1,438,756
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,831,192 2,833,970 -2,778

1.교직원보수 2,405,512 2,405,512 0

1.사립학교 교원보수 2,198,217 2,201,198 -2,981

1.기본급 1,421,030 1,431,950 -10,920

1.봉급 1,421,030 1,431,950 -10,920 봉급  -10,920,000 -10,920,000

2.정근수당 119,905 118,905 1,000

1.정근수당 119,905 118,905 1,000 정근수당  1,000,000 1,000,000

3.정액수당 167,538 168,641 -1,103

1.정근수당 35,336 36,160 -824 정근수당가산금  -824,000 -824,000

2.가족수당 16,700 17,280 -580 가족수당  -580,000 -580,000

3.자녀학비보조수당 4,628 4,128 500 학비보조수당  500,000 500,000

4.교원보전수당 960 960 0   

5.교직수당 82,699 82,249 450 교직수당  450,000 450,000

6.교직수당가산금1 600 600 0   

7.교직수당가산금2 5,040 5,400 -360 보직교사수당  -360,000 -360,000

8.교직수당가산금4 16,540 16,800 -260 담임수당  -260,000 -260,000

9.교직수당가산금6 360 360 0   

10.관리업무수당 4,675 4,704 -29 관리업무수당  -29,000 -29,000

4.초과근무수당 49,600 49,600 0

1.시간외근무수당 49,600 49,600 0   

5.복리후생비 297,984 298,514 -530

1.성과상여금 102,327 102,327 0   

2.정액급식비 42,150 42,680 -530 정액급식비  -530,000 -530,000

3.명절휴가비 145,707 145,707 0   

4.직급보조비 7,800 7,800 0   

6.부담금 142,160 133,588 8,572

1.교직원법정부담금 142,160 133,588 8,572 연금부담금  10,322,000 10,322,000

건강보험부담금  -2,000,000 -2,000,000
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

재해보상부담금  250,000 250,000

2.사립학교 직원보수 207,295 204,314 2,981

1.기본급 118,801 118,801 0

1.봉급 118,801 118,801 0   

2.정액수당 9,421 9,451 -30

1.정근수당 7,941 7,951 -10 정근수당  -10,000 -10,000

2.가족수당 1,480 1,500 -20 가족수당  -20,000 -20,000

3.초과근무수당 9,028 8,528 500

1.시간외근무수당 9,028 8,528 500 정액분, 초과근무수당  500,000 500,000

4.복리후생비 44,876 44,725 151

1.성과상여금 12,176 12,176 0   

2.정액급식비 7,800 7,800 0   

3.명절휴가비 12,129 12,129 0   

4.연가보상비 5,151 5,000 151 연가보상비  151,000 151,000

5.직급보조비 7,620 7,620 0   

5.부담금 25,169 22,809 2,360

1.교직원법정부담금 25,169 22,809 2,360 연금부담금  200,000 200,000

건강보험부담금  2,000,000 2,000,000

재해보상부담금  160,000 160,000

2.기타 교직원보수 407,567 409,891 -2,324

1.교직원대체인건비 377,227 377,227 0

1.계약직교원인건비 348,242 348,242 0

1.기간제교원인건비 348,242 348,242 0   

2.부담금 28,985 28,985 0

1.기간제교원법정부담

금
28,985 28,985 0 고용보험부담금  -250,000 -250,000

산업재해보험부담금  250,000 250,000

2.학교운영지원수당 30,340 32,664 -2,324

1.교원 26,260 28,560 -2,300
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교운영지원수당 26,260 28,560 -2,300 연구활동비및학생지도비  -2,300,000 -2,300,000

2.행정직 4,080 4,104 -24

1.학교운영지원수당 4,080 4,104 -24 직책수당  -24,000 -24,000

3.교직원 복지 및 역량강화 18,113 18,567 -454

1.교직원연수 2,196 2,650 -454

1.정보화연수 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

2.자율연수(연찬비용) 1,896 2,350 -454

1.교육운영비 1,896 2,350 -454 자율연수경비  -454,000원×1회= -454,000

2.교직원복지 15,917 15,917 0

1.특근매식비 420 420 0

1.교직원복지비 420 420 0   

2.교직원맞춤형복지비 14,097 14,097 0

1.맞춤형복지비 14,097 14,097 0   

3.기간제교사 맞춤형복지비 1,400 1,400 0

1.맞춤형복지비 1,400 1,400 0   

2.학생복지/교육격차 해소 695,734 693,008 2,726

1.급식 관리 398,083 398,009 74

1.학교급식운영 398,083 398,009 74

1.영양사인건비 40,757 37,060 3,697

1.무기계약직원인건비 37,057 33,360 3,697 인건비  -300,000원×1회 -300,000

(성립전)인건비  1,147,000 1,147,000

(성립전)인건비  2,500,000 2,500,000

정기상여금  350,000원×1회 350,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,700 3,700 0   

2.조리사인건비 105,926 103,799 2,127

1.무기계약직원인건비 97,926 96,299 1,627 (성립전)인건비  2,397,000 2,397,000

(성립전)인건비  1,230,000 1,230,000
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

초과근무수당  -2,700,000원×1회 -2,700,000

정기상여금  350,000원×2회 700,000

2.무기계약직원법정부

담금
8,000 7,500 500 4대보험기관부담금  500,000원×1회 500,000

3.대체인건비 4,757 5,039 -282

1.기간제직원인건비 4,757 5,039 -282 기간제근로자인건비  -32,000원×1회 -32,000

대체인력인건비  -250,000원×1회 -250,000

4.급식식품비 217,387 219,711 -2,324

1.급식용식재료비 217,387 219,711 -2,324 식품비  -2,324,000원×1회 -2,324,000

5.급식운영비 24,804 26,840 -2,036

1.일반수용비 8,890 9,900 -1,010 각종검사수수료  -149,000원×1회 -149,000

정수기유지보수  -116,000원×1회 -116,000

피복비  -64,000원×1회 -64,000

급식가구수선비  -356,000원×1회 -356,000

소독비  -50,000원×1회 -50,000

급식소모품비  -275,000원×1회 -275,000

2.전기요금 2,980 3,400 -420 전기요금  -420,000원×1회 -420,000

3.상하수도료 4,660 5,000 -340 상하수도료  -340,000원×1회 -340,000

4.연료비 8,073 8,200 -127 가스비  -127,000원×1회 -127,000

5.기타공공요금 90 90 0   

6.여비 111 250 -139 출장비  -139,000원×1회 -139,000

6.급식용기구확충비 1,855 2,820 -965

1.비품구입비 1,855 2,820 -965 급식용기구확충비  -965,000원×1회 -965,000

7.우유대금 2,597 2,740 -143

1.우유대금 2,597 2,740 -143 급식용우유대금  -143,000원×1회= -143,000

2.기숙사 관리 102,567 107,767 -5,200

1.기숙사운영 102,567 107,767 -5,200

1.기숙사사감인건비 40,986 42,600 -1,614

1.기간제직원인건비 38,020 39,300 -1,280 연봉  -1,280,000원×1회 -1,280,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.기간제직원법정부담

금
2,966 3,300 -334 4대보험부담금  -334,000원×1회 -334,000

2.기숙사운영 61,581 65,167 -3,586

1.일반수용비 17,788 19,877 -2,089 청소용역비  950,000원×1회 950,000

침구세탁비  -1,000,000원×1회 -1,000,000

소모품구입  -2,253,000원×1회 -2,253,000

시설물수선등  210,000원×1회 210,000

정수기유지관리  4,000원×1회 4,000

2.전기요금 24,060 21,960 2,100 전기요금  2,100,000원×1회 2,100,000

3.교육운영비 1,830 1,830 0   

4.비품구입비 17,903 21,500 -3,597 비품구입등  -3,597,000원×1회 -3,597,000

3.보건 관리 13,612 14,337 -725

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,076 9,801 -725

1.보건실운영 2,512 2,932 -420

1.일반수용비 571 591 -20 침구세탁비  -20,000원×1회= -20,000

2.운영수당 500 900 -400 학생보건교육강사료  -100,000원×1회= -100,000

약물남용예방교육강사료  -100,000원×1회

=
-100,000

심폐소생술강사비  -100,000원×2회= -200,000

3.학생복지비 1,441 1,441 0   

2.학생건강검사 2,771 2,966 -195

1.학생복지비 2,771 2,966 -195 1학년건강검진  -157,000원×1회= -157,000

2,3학년소변검사  -38,000원×1회= -38,000

3.응급환자관리 2,293 2,403 -110

1.학생복지비 40 150 -110
부상학생 치료 및 후송비  -110,000원×1

회=
-110,000

2.비품구입비 2,253 2,253 0   

4.[국고]금연흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0   

2.학교환경위생관리 4,536 4,536 0

1.먹는물관리 2,791 2,791 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,791 2,791 0   

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0   

3.학교방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0   

4.교육격차 해소 151,430 142,728 8,702

1.[국고]학비지원 56,674 47,972 8,702

1.[국고-기초]학비지원 25,928 25,928 0

1.학생지원금 25,928 25,928 0   

2.[국고]교육급여 22,722 17,759 4,963

1.학생지원금 22,722 17,759 4,963 (성립전)교육급여지원  4,963,000 4,963,000

3.학교운영지원비 지원 8,024 4,285 3,739

1.학생지원금 8,024 4,285 3,739
(성립전)저소득층자녀 학비지원  

3,629,000
3,629,000

(성립전)현장체험학습비지원  110,000 110,000

2.급식비지원 85,216 85,216 0

1.급식비지원 85,216 85,216 0

1.학생지원금 85,216 85,216 0   

3.기숙사비지원 9,540 9,540 0

1.기숙사운영비지원금 9,540 9,540 0

1.학생지원금 9,540 9,540 0   

5.학생복지 30,042 30,167 -125

1.학생복지운영 30,042 30,167 -125

1.졸업앨범제작 3,700 3,825 -125

1.교육운영비 3,700 3,825 -125 졸업앨범제작  -125,000원×1회= -125,000

2.학생교과서구입 8,168 8,168 0

1.교육운영비 8,168 8,168 0   

3.학생교복구입 18,174 18,174 0

1.교육운영비 18,174 18,174 0   
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기본적 교육활동 232,639 202,029 30,610

1.교과 활동 160,255 128,419 31,836

1.교과활동지원 110,842 97,342 13,500

1.교사용교과서구입 1,049 1,049 0

1.교육운영비 1,049 1,049 0   

2.기본교수학습활동지원 0 500 -500

1.학습준비물 0 500 -500 학습준비물 구입  -250,000원×2회= -500,000

3.수준별이동학습 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 교육용소모품구입  -100,000원×1회= -100,000

4.교과협의회운영 500 600 -100

1.교육운영비 0 100 -100 협의회물품구입  -100,000원×1회= -100,000

2.일반업무추진비 500 500 0   

5.무료보충학습 800 800 0

1.운영수당 800 800 0   

6.계약수당강사료 61,640 63,190 -1,550

1.운영수당 61,640 63,190 -1,550 강사료  -1,550,000원×1회 -1,550,000

7.일반고교육역량강화 2,740 2,400 340

1.교육운영비 2,740 2,400 340
일본고교육역량강화(학교선택프로그램)  

340,000원×1회=
340,000

8.혁신교육특구사업 10,067 10,067 0

1.교육운영비 10,067 10,067 0   

9.방학중보충학습비 10,516 10,516 0

1.운영수당 10,516 10,516 0   

10.예능활동활성화 2,410 2,000 410

1.운영수당 1,410 1,000 410 (성립전)예능활동활성화  410,000 410,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0   

11.순회교사운영 2,640 2,640 0

1.여비 2,040 2,040 0   

2.교직원복지비 600 600 0   
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

12.방과후학교위탁강사지원 3,480 3,480 0

1.운영수당 3,480 3,480 0   

13.춘향길놀이 퍼레이드 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000 (성립전)춘향길놀이 퍼레이드  15,000,000 15,000,000

2.국어교과활동 672 750 -78

1.교과운영 672 750 -78

1.교육운영비 672 750 -78 교재교구구입  -78,000원×1회= -78,000

3.사회교과활동 0 0 0

1.교과운영(도덕,윤리) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

2.기타자산취득비 0 0 0   

4.수학교과활동 350 500 -150

1.교과운영 350 500 -150

1.교육운영비 350 500 -150 교재교구구입  -150,000원×1회= -150,000

5.과학교과활동 20,788 718 20,070

1.교과운영(과학) 718 718 0

1.교육운영비 418 418 0   

2.학습준비물 300 300 0   

2.과학교구확충 20,070 0 20,070

1.교육운영비 20,070 0 20,070 (성립전)과학교구구입  20,070,000원×1교 20,070,000

6.체육교과활동 2,200 1,700 500

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0   

2.체육대회지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)전국체전 대비 대표선수 훈련비  

500,000원×1교=
500,000

7.예술교과활동 23,891 25,049 -1,158

1.교과운영(실용음악) 5,300 5,300 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0   
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 1,700 1,700 0   

2.교과운영(발레) 1,936 1,936 0

1.교육운영비 1,936 1,936 0   

2.비품구입비 0 0 0   

3.교과운영(미술) 1,079 1,079 0

1.학습준비물 1,079 1,079 0   

4.교과운영(기악) 2,634 2,634 0

1.교육운영비 1,634 1,634 0   

2.비품구입비 1,000 1,000 0   

5.교과운영(성악) 164 800 -636

1.교육운영비 164 800 -636 악기수리비  -30,000원×10개= -300,000

소품구입비  -33,600원×10개= -336,000

2.비품구입비 0 0 0   

6.교과운영(음악) 4,380 4,400 -20

1.교육운영비 1,600 1,600 0   

2.학습준비물 436 436 0   

3.비품구입비 2,344 2,364 -20 디지털피아노구입  -20,000원×1회= -20,000

7.교과운영(한국무용) 2,098 2,600 -502

1.교육운영비 1,193 1,600 -407 공연의상구입및대여비  -201,000원×1회= -201,000

오디오수선비  -147,000원×1회= -147,000

교사피복비  -48,000원×1회= -48,000

교육용품  -11,000원×1회= -11,000

2.비품구입비 905 1,000 -95 무용실오디오구입비  -95,000원×1회= -95,000

8.교과운영(연기영상) 6,300 6,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

2.비품구입비 5,300 5,300 0   

8.외국어교과활동 0 400 -400

1.교과운영(영어) 0 400 -400
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 0 100 -100 교육용품  -100,000원×1회= -100,000

2.학습준비물 0 100 -100 수업및학습용품  -100,000원×1회= -100,000

3.비품구입비 0 200 -200 영어전용실교구  -200,000원×1회= -200,000

9.선택교과활동 1,512 1,960 -448

1.교과운영(종교) 1,512 1,960 -448

1.운영수당 600 600 0   

2.교육운영비 912 1,360 -448 각종회비및활동비  -110,000원×1회 -110,000

절기예배  -338,000원×1회= -338,000

2.창의적 체험활동 72,384 73,610 -1,226

1.자율활동 28,665 29,727 -1,062

1.학급교육활동경비 2,587 3,000 -413

1.교육운영비 2,587 3,000 -413 학급활동비  -413,000원×1회= -413,000

2.학생회활동지원 2,058 2,350 -292

1.교육운영비 2,058 2,350 -292 간부수련회비  -292,000원×1회= -292,000

3.체육대회 665 665 0

1.교육운영비 665 665 0   

4.성탄축하페스티발 1,215 1,200 15

1.교육운영비 1,215 1,200 15 시상품  15,000원×1회 15,000

5.남촌예술제 5,230 5,230 0

1.교육운영비 5,230 5,230 0   

6.로뎀나무찬양단 16,105 16,482 -377

1.교육운영비 16,105 16,482 -377 운영비  -377,000원×1회 -377,000

7.대회출전비 805 800 5

1.여비 805 800 5 대회출전교통비  5,000원×1명= 5,000

2.현장체험학습활동 24,426 24,426 0

1.수학여행 21,726 21,726 0

1.교육운영비 21,726 21,726 0   

2.소풍 676 676 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 676 676 0   

3.수련활동 2,024 2,024 0

1.교육운영비 2,024 2,024 0   

3.동아리활동 8,283 8,447 -164

1.자율동아리 2,570 2,800 -230

1.운영수당 1,250 1,000 250 강사료  250,000원×1회= 250,000

2.학생복지비 1,320 1,800 -480 동아리공연비  -480,000원×1회= -480,000

2.학교동아리 1,147 1,147 0

1.학생복지비 1,147 1,147 0   

3.환경보전운동 4,566 4,500 66

1.교육운영비 4,566 4,500 66 환경보전운동  65,300원×1회= 66,000

4.봉사활동 700 700 0

1.청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0   

5.진로활동 10,310 10,310 0

1.진로체험활동 5,752 5,752 0

1.운영수당 500 500 0   

2.교육운영비 5,252 5,252 0   

2.자기이해활동 658 658 0

1.교육운영비 358 358 0   

2.학습준비물 300 300 0   

3.대학진학 1,900 1,900 0

1.운영수당 400 400 0   

2.교육운영비 1,500 1,500 0   

4.상담실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0   

4.선택적 교육활동 62,313 68,065 -5,752

1.방과후학교 운영 25,000 30,000 -5,000
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교운영 25,000 30,000 -5,000

1.특기적성교육 25,000 30,000 -5,000

1.운영수당 25,000 30,000 -5,000 강사비  -25,000원×200시간= -5,000,000

2.독서활동 36,893 37,645 -752

1.독서활동운영 36,893 37,645 -752

1.도서구입 5,284 5,284 0

1.교육운영비 261 261 0   

2.도서구입비 5,023 5,023 0   

2.도서관운영 1,468 2,220 -752

1.교육운영비 978 1,730 -752 도서관운영물품  -752,000원×1회= -752,000

2.비품구입비 490 490 0   

3.세월호도서구입비 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0   

4.학교도서관현대화사업 30,000 30,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0   

2.비품구입비 10,000 10,000 0   

3.교기육성 0 0 0

1.교기운영 0 0 0

1.학예회활동(남촌예술제) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

2.학예회활동(로뎀나무찬양단) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

3.대회출전비 0 0 0

1.여비 0 0 0   

4.기타 선택적 교육활동 420 420 0

1.기타선택적교육운영 420 420 0

1.노동인권교육지원 420 420 0

1.운영수당 420 420 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.교육활동 지원 184,042 176,484 7,558

1.교무업무 운영 68,504 69,384 -880

1.교무학사운영 68,504 69,384 -880

1.교무실무사인건비 32,084 31,684 400

1.무기계약직원인건비 29,904 29,504 400 인건비  400,000원×1회= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,180 2,180 0   

2.교무학사운영 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0   

3.교육활동홍보 5,420 7,000 -1,580

1.교육운영비 5,420 7,000 -1,580 학교홍보용품  -1,000,000원×1회= -1,000,000

신입생입학전형  -580,000원×1회 -580,000

4.입학식및졸업식 2,000 1,700 300

1.교육운영비 2,000 1,700 300 행사용품 및 다과 등  300,000원×1회 300,000

5.교육과정평가 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

6.일반고 교육역량강화 23,200 23,200 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0   

2.교육운영비 21,400 21,400 0   

2.생활지도운영 22,556 23,106 -550

1.학생생활상담지도 18,681 18,681 0

1.상담실운영비 11,619 11,619 0

1.교육운영비 11,619 11,619 0   

2.학교부적응학생진단,상담,치유 342 342 0

1.교육운영비 342 342 0   

3.배움터지킴이 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0   

2.학교폭력예방 1,805 2,325 -520

1.학교폭력예방활동지원 1,805 2,325 -520
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 200 300 -100 학교폭력예방특강  -100,000원×1회= -100,000

2.여비 570 990 -420
학교폭력자치위원교통비  -30,000원×14회

=
-420,000

3.교육운영비 1,035 1,035 0   

3.학생안전교육 2,070 2,100 -30

1.재난월드체험 2,070 2,100 -30

1.교육운영비 2,070 2,100 -30 차량대여비  344,000원×1회= 344,000

입장료  -374,000원×1회= -374,000

3.학습지원실 운영 7,340 7,340 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0   

2.정보화실운영 6,940 6,940 0

1.학교정보화지원 6,940 6,940 0

1.교육운영비 6,940 6,940 0   

4.교육여건 개선 85,642 76,654 8,988

1.교육환경개선 85,642 76,654 8,988

1.PC 구입 31,118 19,207 11,911

1.비품구입비 31,118 19,207 11,911 데스크탑  900,000원×15대= 13,500,000

모니터  -230,000원×1회= -230,000

노트북2  -32,000원×1회= -32,000

행정실컴퓨터구입  -1,327,000원×1회= -1,327,000

2.책걸상구입 18,500 21,429 -2,929

1.비품구입비 18,500 21,429 -2,929 책걸상구입  -2,929,000원×1회= -2,929,000

3.냉난방기구입 3,778 3,778 0

1.비품구입비 3,778 3,778 0   

4.텔레비전구입 650 650 0

1.비품구입비 650 650 0   

5.장애인편의시설확충 3,000 3,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.시설비 3,000 3,000 0   

6.과학실현대화 24,006 24,000 6

1.교육운영비 14,200 14,200 0   

2.시설비 9,800 9,800 0   

3.비품구입비 6 0 6 물품구입  6,000원×1회= 6,000

7.학교급식기구 및 시설확충 4,590 4,590 0

1.비품구입비 4,590 4,590 0   

6.학교 일반운영 152,136 151,664 472

1.학교기관 운영 47,002 48,017 -1,015

1.부서기본운영 47,002 48,017 -1,015

1.행정실운영 18,938 19,459 -521

1.일반수용비 13,189 13,684 -495 광고플랭카드제작  100,000원×1회 100,000

S2B 수수료  39,000원×1회= 39,000

간행물구독료  200,000원×1회= 200,000

공동소모품비  -834,000원×1회= -834,000

2.기타공공요금 175 175 0   

3.여비 5,200 5,200 0   

4.일반업무추진비 374 400 -26 행절실협의회간담회비  -26,000원×1회 -26,000

2.교장실운영 7,592 7,508 84

1.여비 2,200 2,200 0   

2.일반업무추진비 2,284 2,200 84 접대용다과,식사  54,000원×1회= 54,000

교직원경조사비  -50,000원×2회= -100,000

교직원간담회  330,000원×1회= 330,000

접대용품비  -200,000원×1회= -200,000

3.직책급업무추진비 3,108 3,108 0   

3.교무실운영 20,472 21,050 -578

1.일반수용비 1,580 2,100 -520 기본사무용품비  -520,000원×1회= -520,000

2.여비 17,850 17,850 0   
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.교육운영비 0 0 0   

4.일반업무추진비 642 700 -58 교무실협의회간담회  -58,000원×1회= -58,000

5.목적사업업무추진비 400 400 0   

2.시설 장비 유지 101,850 99,947 1,903

1.학교시설장비유지 101,850 99,947 1,903

1.화장실관리 10,094 10,094 0

1.일반수용비 10,094 10,094 0   

2.공공요금및제세공과금 35,773 33,673 2,100

1.전기요금 29,233 27,913 1,320 전기요금  1,320,000원×1회 1,320,000

2.기타공공요금 6,540 5,760 780 인터넷통신비  390,000원×2달= 780,000

3.시설일반관리비 38,445 38,642 -197

1.일반수용비 38,445 38,642 -197 위성방송수수료  12,000원×1회= 12,000

시설소모품구입및수선  -209,000원×1회 -209,000

4.연료비 1,180 1,180 0

1.연료비 1,180 1,180 0   

5.시설관리용역료 12,098 12,098 0

1.일반수용비 12,098 12,098 0   

6.폐기물처리 1,060 1,060 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0   

7.당직관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0   

3.학교운영 협력 3,284 3,700 -416

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 1,000 1,000 0

1.여비 500 500 0   

2.일반업무추진비 500 500 0   

2.학부모협력 2,284 2,700 -416

1.학부모교육 2,284 2,700 -416
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 650 650 0   

2.여비 100 240 -140 학부모교육참석여비  -140,000원×1회= -140,000

3.교육운영비 1,310 1,310 0   

4.일반업무추진비 224 500 -276 학부모대상학교행사비  -276,000원×1회= -276,000

7.학교시설 확충 493,042 1,974,921 -1,481,879

1.시설확충 및 개선 493,042 1,974,921 -1,481,879

1.시설확충및개선 493,042 1,974,921 -1,481,879

1.옥상난간도장공사 0 0 0

1.시설비 0 0 0   

2.본관화장실보수 385,648 441,408 -55,760

1.시설비 385,648 441,408 -55,760 본관화장실보수  -55,760,000원×1회= -55,760,000

3.교무실재정비사업 0 0 0

1.시설비 0 0 0   

4.연결복도시설 86,244 148,120 -61,876

1.시설비 86,244 148,120 -61,876 연결복도시설  -61,876,000원×1회= -61,876,000

5.쓰레기청소장비가림작업 0 0 0

1.시설비 0 0 0   

6.학생통행로공사 11,250 11,393 -143

1.시설비 11,250 11,393 -143 학생통행로공사  -143,000원×1회= -143,000

7.기숙사증축및리모델링 9,900 1,374,000 -1,364,100

1.시설비 9,900 1,374,000 -1,364,100 설계비  -46,817,000원×1교= -46,817,000

(성립전)설계비  9,900,000 9,900,000

시설비  -1,312,624,000원×1교= -1,312,624,000

감리비  -14,559,000원×1교= -14,559,000

8.본관청장교체 0 0 0

1.시설비 0 0 0
(성립전)본관천장교체  42,570,000원×1교

=
42,570,000

본관천장교체  -42,570,000원×1교= -42,570,000

9.본관조명시설개선 0 0 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.시설비 0 0 0
(성립전)본관조명시설개선  17,225,000원

×1교=
17,225,000

본관조명시설개선  -17,225,000원×1교= -17,225,000

8.학교 재무활동 10,608 321 10,287

1.반환금 10,608 167 10,441

1.반환금 10,608 167 10,441

1.2016년교육급여 반납 167 167 0

1.반환금 167 167 0   

2.감사조치반환금 10,441 0 10,441

1.반환금 10,441 0 10,441 감사조치반환금  10,441,000원×1교= 10,441,000

2.예비비 0 154 -154

1.예비비 0 154 -154

1.예비비 0 154 -154

1.예비비 0 154 -154 예비비  -154,000원×1회= -154,000

세출합계 4,661,706 6,100,462 -1,438,756
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